
REGIONÁLNÍ POLITIKA A REGIONÁLNÍ ROZVOJ 
 

PODKLADY K SEMINÁRNÍ PRÁCI 
 
Program rozvoje zvoleného mikroregionu 
 

- mikroregion = správní obvod ORP 
 
Profil mikroregionu 
 
Obsah: 

1. Úvod  
- geografické (prostorové) vymezení mikroregionu (vůči kraji, ČR..) 
- základní přírodní charakteristika mikroregionu (geologická a geomorfologická stavba, 
významné řeky, pohoří, teplotní a srážkové poměry..) 
- základní socioekonomická charakteristika mikroregionu (počet obyvatel, rozloha, 
hustota zalidnění, počet obcí, počet částí obcí, počet obcí se statutem města, podíl počtu 
obyvatel ve městech) 
- stručný komentář, tabulka, porovnání s krajem a ČR  
 
Zdroje: Quitt, E. (1975): Klimatické oblasti ČSR, Atlas ČSSR resp. ČSR, Atlas životního 
prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR, Počet obyvatel v obcích České republiky 
k 1.1.2006 (www.czso.cz), Malý lexikon obcí ČR 2005 (www.czso.cz), Okresy České 
republiky za rok 2004 (www.czso.cz), www.portal.gov.cz, www.obce.cz, www.uur.cz  
 
2. Osídlení a obyvatelstvo 
- velikostní kategorie obcí, sídelní struktura (převažující typ osídlení), výčet obcí se 

statutem města a jejich počet obyvatel  
- vývoj počtu obyvatel (sčítání lidu 1991, 2001, 1.1.2006), věková struktura 

obyvatelstva (3 základní kategorie), vzdělanostní struktura obyvatelstva (základní a 
bez vzdělání + nezjištěno, SŠ bez maturity, SŠ s maturitou + VOŠ, VŠ), ekonomická 
aktivita obyvatelstva (základní sektory NH – primér, sekundér = 
stavebnictví+průmysl, terciér), vyjížďka do zaměstnání (denně mimo obec) a škol  

- tabulky, grafy, stručné komentáře, srovnání s krajem a ČR 
 
Zdroje: Počet obyvatel v obcích České republiky k 1.1.2006 (www.czso.cz), Malý 
lexikon obcí ČR 2005 (www.czso.cz), SLDB 2001 (www.czso.cz), Statistický lexikon 
obcí České republiky 1992, www.uur.cz, Okresy České republiky za rok 2004 
(www.czso.cz)  
 
3. Trh práce 
- základní charakteristiky trhu práce: míra nezaměstnanosti, počet volných pracovních 

míst → počet uchazečů na jedno volné pracovní místo, dlouhodobá nezaměstnanost 
(počet dlouhodobě nezaměstnaných resp. míra dlouhodobé nezaměstnanosti) – vše 
aktuálně, ne vývoj 

- tabulka, graf, stručný komentář, srovnání s krajem a ČR 
 

Zdroje: úřad práce v příslušném okrese, resp. krajský úřad práce, internetové stránky 
jednotlivých krajů – oblast trhu práce, www.mpsv.cz 



 
Pozn. v případě neochoty úředníků na úřadech práce, využít místo ORP data za okres a 
odvodit z nich situaci na trhu práce v ORP (také na základě vlastní zkušenosti s dotčeným 
územím) 
 
4. Doprava 
- poloha mikroregionu v dopravní síti, exponovanost mikroregionu vůči kraji a ČR 

z hlediska dopravní polohy, výčet dálnic, rychlostních komunikací, silnic I. a II. třídy, 
nejvýznamnější železniční tahy, rozhodující dopravci, letiště, hraniční přechody 
silniční, železniční, příp. turistické s omezeným vstupem, stav silniční a železniční 
sítě, napojení nejvýznamnějších měst na silniční a železniční síť 

- tabulky, mapky, grafy, stručné komentáře, nemá smysl srovnávat tabulkově s krajem a 
ČR, pouze stručné komparace exponovanosti a kvality dopravní sítě 

 
Zdroje: strategické dokumenty jednotlivých krajů – oblast dopravy, statistické ročenky a 
bulletiny jednotlivých krajů, autoatlas, www.cd.cz,  
 
5. Technická infrastruktura a ÚPD 
- kanalizace (ČOV), vodovod, plynofikace 
- územně plánovací dokumentace vztahující se k obci (program resp. strategie rozvoje 

kraje, program rozvoje VÚC, urbanistické studie, územní plány obcí..), Program 
obnovy venkova 

- tabulky, stručné komentáře, srovnání s krajem a ČR (hlavně u TI) 
 

Zdroje: SLDB 2001 (www.czso.cz), www.obce.cz, www.uur.cz, strategické dokumenty 
jednotlivých krajů – oblast technické infrastruktury, www.stránky jednotlivých krajů – 
strategické dokumenty 
 
6. Veřejné služby 
- pošta, škola, zdravotnické zařízení, policie 
- tabulka, stručný komentář, pouze za mikroregion (nemá smysl komparace s krajem a 

ČR), u větších měst uvést konkrétní výčet, příp. počet nemocnic, sdružených 
zdravotnických zařízení, středních a vysokých škol se zaměřením (hlavně u středních 
škol) 

 
Zdroje: www.obce.cz, Malý lexikon obcí ČR 2005 (www.czso.cz), internetové stránky 
jednotlivých krajů – strategické dokumenty 

 
7. Hospodářství 
- Jednotlivé sektory NH - průmysl a stavebnictví, zemědělství, služby (terciér) 
- stručné charakteristiky výrobní (průmysl a stavebnictví, zemědělství a lesnictví) a 

nevýrobní sféry, nejvýznamnější odvětví (u průmyslu a služeb), členění podniků dle 
počtu zaměstnanců, odvětví a dalších ukazatelů, výčet největších (počet zaměstnanců) 
podniků v jednotlivých sektorech (např. TOP 5) 

- významné podniky se zahraničním kapitálem 
- stručné komentáře, tabulky, mapky.. 

 
Zdroje: Databáze ekonomických subjektů v roce 2002 (pozor !!! - tříděna podle kódů 
okresů, nikoliv podle kódů ORP, nutno vybrat „svoje“ ORP) + kódovník OKEČ   
(budou k dispozici v ISu ve složce „Databáze ekonomických subjektů v roce 2002“, 



používejte „průměrný evidenční počet pracovníků“; pozor!!! – sídla podniků jsou pouze 
v hranicích příslušného okresu, tzn., že skutečné sídlo se nemusí shodovat se sídlem 
uvedeným v „Databázi“ – nutné ověřit !!!  , internetové stránky jednotlivých krajů – 
oblast hospodářství, www.uur.cz, internetové vyhledávače (google..), vlastní zkušenosti!! 

 
8. Cestovní ruch a rekreace 
- přírodní předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, kulturní a historické předpoklady, 

místní tradice, 
- nejčastější formy cestovního ruchu vázané zejména na přírodní předpoklady (zimní a 

letní turistika, pobyty u vody, pěší turistika, cykloturistika, poznávací turistika – velké 
množství pamětihodností, agroturistika, venkovská turistika, adrenalinové 
sporty…něco jiného, specifického pro místní region), sezónnost cestovního ruchu – 
převažující sezóna  

- výčet nejvýznamnějších kulturních, historických, církevních, technických a přírodních 
památek, městské a vesnické památkové rezervace a zóny, národní kulturní 
památky…, nejvýznamnější tradiční akce, trhy, slavnosti, kulturní a společenské 
události, významné sportovní akce.. 

- zapojení v euroeregionu 
- lázeňství jako specifická forma cestovního ruchu (pokud v území nějaké lázně jsou) 
- základní a doprovodná turistická infrastruktura (možnosti ubytování – výčet 

nejvýznamnějších nebo vůbec nějakých hotelů, příp. penzionů, velkých kempů…, 
„těžká infrastruktura“ – bazény, aquaparky, kryté sportovní haly, golfová hřiště..) 

- nejvýznamnější střediska cestovního ruchu a rekreace (jejich výčet a zaměření, např. 
zimní sporty, lyžování, rekreace u vody..) 

- chataření a chalupaření, pokud je v regionu významné (hlavně kolem větších měst, 
v zázemí aglomerací.., největší koncentrace druhého bydlení – např. kolem vodních 
toků, v podhůří Beskyd..- konkrétně prostorově zhodnotit) 

- stručné, ale opravdu stručné komentáře, příp. tabulky, příp. mapky.., nejobtížnější část 
na datové zdroje 

 
Zdroje: turistická informační centra v místě (důležitý zdroj řady informací), 
www.pametihodnosti.cz, 
http://mapy.tiscali.cz/objekty/seznam_objektu.php?skupina=TURI3&start=0, David, P., 
Soukup, V. (2002): 888 hradů, zámků, tvrzí České republiky (Kartografie Praha), Atlas 
cyklotras a turistických zajímavostí v Česku (Klub českých turistů), internetové vyhledávače 
(Google…), internetové stránky jednotlivých krajů – oblast cestovní ruch, internetové stránky 
významnějších měst a středisek, turističtí průvodci…, vlastní zkušenosti!! 
 

9. Krajina a přírodní prostředí 
- základní charakteristika přírodní a kulturní krajiny, chráněná území + přírodní parky, 

výčet VCHÚ (typ VCHÚ, rozloha..), stav životního prostředí v regionu, specifika 
ochrany krajiny v dotčeném regionu 

 
Zdroje: Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR, Chráněná území České 
republiky (AOPK ČR), internetové stránky jednotlivých krajů, ale i jiných organizací.., 
vlastní zkušenosti!! 

 
SWOT analýza podle jednotlivých bodů profilu mikroregionu 
 
Návrhová část: 



1. Čtyři nejvýznamnější oblasti rozvoje, tzv. priority rozvoje mikroregionu (trošku 
konkrétněji než např. doprava, technická infrastruktura, cestovní ruch…) 

2. pokuste se vymyslet, pojmenovat a stručně charakterizovat (několik vět) čtyři stěžejní, 
prioritní důležité či něčím zajímavé a originální projekty – konkrétně, které se vztahují 
k prioritním oblastem rozvoje a mohly by přinést regionu užitek 

 
Důležité !!! 
 

- zkuste si na Internetu najít nějakou zpracovanou Strategii rozvoje mikroregionu, za 
ORP samozřejmě nebudou, takže nějakého dobrovolného svazku obcí (účelového 
mikroregionu), může to být dobrá pomůcka 

- jako další zdroj: statistické ročenky jednotlivých krajů 
(www.czso.cz/kraje/roc/data2004/) – je zde řada obecnějších i konkrétnějších 
informací, které se dají využít 

- různé odborné studie, knihy, články, vlastní iniciativě se meze nekladou… 
 

- kvalita seminární práce, práce s čísly i textem, přirozený nadhled a další… se 
odrazí u výsledného hodnocení předmětu 

 
- rozsah práce: do dvaceti stran textu kompletně 

 
- prezentace seminární práce: power point, 20 min, zásadní informace a výsledky, 

SWOT analýza, oblasti rozvoje, projekty 
 
 
Používejte: 

- absolutní hodnoty v omezeném rozsahu 
- kde je to účelné a vhodné tak relativní hodnoty (podíly) – lepší možnost komparace 
- vyvarovat se velkého množství čísel v textu 
- jednoznačné a výstižné názvy tabulek, grafů, mapek – upřednostnit před delším textem 
- u každé tabulky, grafu, mapky uvést pramen (zdroj) 
- u všech statistických údajů v tabulkách a grafech uvádět ročení (stačí v názvu..), 

pokud se vyskytnou rozdílné roky v jedné tabulce, uvést jako pozn., odkaz pod 
tabulkou 

- u čísel v tabulkách dodržovat řád jednotek pod sebou 
 
 


